
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta 

Cod. fiscale/P.I.  05160100011
Sede legale: Via Bologna, 148 - 10154 Torino

Determinazione Dirigenziale SC Acquisti Beni, Servizi Tecnologie

n. 419/B203/2022 del 21 Novembre 2022

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), Legge n.120/2020 (RDO 
3220127) per l'affidamento della fornitura di n. 1 
Spettrometro ad assorbimento atomico, previo ritiro 
dell'usato, per la S.S. Contaminanti inorganici dell'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
d'Aosta. Ammissione partecipanti e nomina commissione 
giudicatrice ai sensi dell'art. 77 D.Lgs. 50/2016

L'anno Duemilaventidue, il giorno Ventuno del mese di Novembre, in 
Torino, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria 
e Valle d'Aosta, in Via Bologna n. 148

www.izsplv.it   

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 Pagina 1 di 1



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
 

1 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b), Legge n.120/2020 (RDO 3220127) per l’affidamento della fornitura di n. 1 Spettrometro ad 

assorbimento atomico, previo ritiro dell’usato, per la S.S. Contaminanti inorganici dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta. 

Ammissione partecipanti e nomina commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTO BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE  

DOTT. ALDO CORGIAT LOIA 

- Visti: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 5/02.00/2022 del 20/01/2022 con la quale gli è stato 

conferito l’incarico dirigenziale di Responsabile ad interim della S.C. Acquisto beni, servizi e 

tecnologie e attribuita competenza all’adozione di determinazioni dirigenziali in applicazione 

del “Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d'Aosta e relativa dotazione organica”, adottato 

dal Consiglio di Amministrazione con delibera n.14 del 20/12/2019; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

- il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e il successivo D. L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare, l’art. 26, comma 6; 

- Richiamata la propria determina dirigenziale n. 370 del 14 ottobre 2022, con la quale è stata 

autorizzata la procedura di affidamento in oggetto con aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo i criteri previsti nelle Condizioni di RDO 3220127;  

- Dato atto che la documentazione relativa alla procedura in questione è stata pubblicata sul 

Mepa in data 14 ottobre e sul sito internet dell’Istituto in data 17 ottobre 2022, con scadenza 

presentazione offerte il 4 novembre alle ore 15:00; 

- Preso atto che alla data di scadenza sono pervenute sulla piattaforma n. 2 offerte da parte 

delle seguenti Ditte: 

- Perkin Elmer S.p.a.; 

- Thermo Fisher Scientific S.p.a.  

 Visto il verbale n. 1 del 7 novembre 2022 di esame della documentazione amministrativa delle 

imprese offerenti, da cui risulta l’ammissione alle successive fasi di gara di tutti i concorrenti 

(allegato “A”, n. 2 pagine); 

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 Pagina 1 di 4



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
 

2 

 Considerato che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “in caso di procedure con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico è affidata ad una commissione, composta da un numero dispari di 

componenti non superiore a cinque, costituita da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto dell’appalto; 

 Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 

dell’offerta mediante componenti interni all’Istituto, esperti nello specifico settore oggetto del 

contratto, come di seguito individuati: 

Presidente Dott.ssa Stefania Squadrone – Dirigente biologo S.S. Contaminati 

Inorganici; 

Componente Dott.ssa Valentina Ciccottelli – Dirigente chimico S.S. Sezione di 

Genova – U.O. Laboratorio Chimico Liguria; 

Componente Sig. Paolo Palmegiano – Perito chimico S.S. Contaminanti Ambientali; 

Segretario Dott.ssa Carmela De Vanna – Assistente amm.vo U.O. Gare e Contratti; 

 Rilevato che i componenti della commissione giudicatrice hanno dichiarato l’insussistenza delle 

cause di incompatibilità previste dall’art. 77, commi 4, 5 e 6; nonché art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e art. 35 bis D. Lgs. 165/2001 (agli atti); 

 Visti i curricula dei componenti, che si allegano al presente atto sotto le lettere B), C), D); 

 Assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del 

presente atto, la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e 

autorizzazioni eventualmente richiesti; 

 Assunta la propria responsabilità in ordine alla compatibilità in relazione alle risorse economiche 

assegnate; 

 
DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, 

1. Di ammettere alle successive fasi della procedura in oggetto i seguenti concorrentii: 

- Perkin Elmer S.p.a.; 

- Thermo Fisher Scientific S.p.a.  

come da verbale allegato sotto la lettera “A”; 

2. Di nominare la seguente Commissione per la valutazione delle offerte relative alla procedura in 

oggetto: 

Presidente Dott.ssa Stefania Squadrone – Dirigente biologo S.S. Contaminati 

Inorganici; 

Componente Dott.ssa Valentina Ciccottelli – Dirigente chimico S.S. Sezione di 

Genova – U.O. Laboratorio Chimico Liguria; 

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 Pagina 2 di 4



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
 

3 

Componente Sig. Paolo Palmegiano – Perito chimico S.S. Contaminanti Inorganici; 

Segretario Dott.ssa Carmela De Vanna – Assistente amm.vo U.O. Gare e Contratti; 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico; 

4. Di pubblicare il presente atto sul sito web alla Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs.n.33/2013; 

5. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile al fine di dar corso a tutti 

gli adempimenti conseguenti. 

 

Allegati: 

A) verbale di verifica documentazione amministrativa n. 1 del 7 novembre 2022, n. 2 pagine; 

B) curriculum Squadrone, n. 2 pagine; 

C) curriculum Ciccottelli, n. 12 pagine; 

D) curriculum Palmegiano, n. 10 pagine. 

 
Firmatari: 

Responsabile del procedimento: Dott. Aldo Corgiat Loia 

Responsabile U.O. Gare e Contratti: Fiorenza Burzio 

Per attestazione di regolarità contabile: S.C. Risorse Umane e Finanziarie 

Dirigente della S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie: Dott. Aldo Corgiat Loia  

 

Estensore dell’atto: Carmela De Vanna  

 

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 Pagina 3 di 4



BD-35-47-D3-E7-E9-46-C9-05-6A-AF-E9-D8-33-C1-EB-A2-27-57-40

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 18/11/2022 10:34:36

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 4 del 18/11/2022 10:32:17

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 17/11/2022 08:37:10

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 16/11/2022 17:41:11

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 Pagina 4 di 4



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 3



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 3



CD-56-F0-55-BA-32-59-E5-C7-30-17-48-7A-1D-94-7A-68-04-1C-63

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 17/11/2022 08:37:48

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 3



stefania squadrone
VIA BOLOGNA 148 ITALIA

0112686415  |  stefania.squadrone@izsto.it

Nazionalità : Italia

Profilo

Sito web: www.izsto.it

Esperienza professionale

 2020 Responsabile Laboratorio Contaminanti Inorganici
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e valle d'Aosta  Torino

Attività di controllo ufficiale per alimenti e mangimi, attività di ricerca, validazione metodi analitici, coordinamento 
progetti di ricerca, pubblicazioni scientifiche, nell'ambito di contaminanti inorganici ed organici.

 2013 -  2019 Incarico dirigenziale di alta specializzazione presso il laboratorio Contaminanti 
Ambientali
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e valle d'Aosta  Torino

Attività di controllo ufficiale per alimenti e mangimi, attività di ricerca, validazione metodi analitici, coordinamento 
progetti di ricerca, pubblicazioni scientifiche, nell'ambito di contaminanti inorganici ed organici

Settembre 2006 - Agosto 2013 Dirigente presso il laboratorio Contaminanti Ambientali SC Chimico e Controllo 
Ambientale
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e valle d'Aosta  Torino

 2001 -  2006 Dirigente professional lab Biotecnologie
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e valle d'Aosta  Torino

 1999 -  2001 Incarichi di borse di studio per progetti di ricerca
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e valle d'Aosta  Torino

 1998 -  1999 Contratto di collaborazione coordinata e continuativa per ricerca
presso TIGET (Telethon Inst. Gene Theraphy)  Milano

 1997 -  1998 Borsa di studio per ricerca
Ospedale Infantile Regina-Margherita di Torino  Torino

Istruzione e formazione

 1994 - Luglio 1998 Specializzazione in MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA 
Università di Torino, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Torino  Torino
Voto finale : 70/70

 1987 - Novembre 1991 Laurea in SCIENZE BIOLOGICHE, 
Facoltà di Scienze Biologiche, Università di Torino  Torino
Voto finale : 110/110 LODE MENZIONE

 1992 -  1993 Diploma di Master Master in “Ingegneria Ambientale”
Politecnico di Torino   Torino

 1982 -  1987 Diploma di maturità classica 
Liceo Scientifico “Massimo D‘Azeglio”   Torino

Lingue Competenze

stefania squadrone Pagina 1/2

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 4



Inglese ASCOLTO C1 LETTURA C1 
SCRITTURA C1 PRODUZIONE 
ORALE B2 INTERAZIONE ORALE 
B1

Padronanza del Pacchetto Office 
(Word Excel PowerPoint ecc) / 
Elaborazione delle informazioni /

LIvello medio

Certificati

Abilitazione all'esercizio della professione di Biologo con votazione 142/150, iscritta all'Albo dell'Ordine Nazionale dei Biologi 
(elenco speciale) n. EA_019234

Ulteriori informazoni

PUBBLICAZIONI
Autrice e coautrice di più di 100 pubblicazioni scientifiche internazionali, reviewer per riviste internazionali tra cui Chemosphere, Environmental 
Pollution, Science of The Total Environment, Environmental Science and Pollution Research, Food Analytical Methods, Environmental Research, J 
Hazardous Materials, Environmental Technology, Ecotoxicology and Environmental Safety; Environmental Monitoring and Assessment, Bulletin of 
Environmental Contamination and Toxicology, Methods in Ecology and Evolution, Food Composition and Analysis, etc.

H index 24

COMPETENZE ORGANIZZATIVE
Buone capacità organizzative nell'ambito delle attività di laboratorio e gestionali

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.
Buone capacità comunicative e di interazione nell'ambito delle attività connesse al ruolo

Torino, 22 agosto 2022

stefania squadrone Pagina 2/2

Firmato digitalmente da: SQUADRONE STEFANIA
Data: 22/08/2022 12:05:24

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 4



4A-7C-F3-25-52-D6-33-B2-87-B1-9F-11-F5-FD-23-D4-1F-61-C1-A1

Validità certificato dal 19/07/2021 09:08:48 al 19/07/2024 00:00:00

Soggetto: SQUADRONE STEFANIA

Rilasciato da InfoCamere S.C.p.A.

PAdES 1 di 1 del 22/08/2022 12:05:24

S.N. Certificato: 9571B

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 4



69-D4-14-6D-76-6F-A5-BF-40-66-D6-C8-03-C3-A5-7B-4D-5D-92-F2

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 17/11/2022 08:38:24

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 4 di 4



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 4 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 5 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 6 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 7 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 8 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 9 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 10 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 11 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 12 di 13



04-C0-2F-59-5F-55-A5-BF-E2-9C-24-85-36-63-2C-12-C6-68-62-E7

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 17/11/2022 11:01:54

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 13 di 13



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 1 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 2 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 3 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 4 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 5 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 6 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 7 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 8 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 9 di 11



IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 10 di 11



8A-92-E4-8A-98-C9-7F-AF-CF-26-E5-18-10-CC-0A-57-5E-5D-45-20

Validità certificato dal 02/03/2022 15:07:29 al 14/02/2025 17:19:29

Soggetto: Fiorenza Burzio

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 17/11/2022 11:03:01

S.N. Certificato: 1591 5FCC F7E5 2EA2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000419/B203/2022 del 21/11/2022 (Allegato) Pagina 11 di 11


